СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ КРИВОПОЛЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОСТРОГОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от  21 февраля  2023 г.	№ 115
с.Кривая Поляна

Об отчёте о результатах деятельности
главы Кривополянского
сельского поселения за 2022 год.

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Кривополянского сельского поселения, Совет народных депутатов Кривополянского сельского поселения
					РЕШИЛ:
	1.Утвердить отчёт о результатах деятельности главы Кривополянского сельского поселения в 2022 году согласно приложению.
	2.Настоящее решение вступает в силу с момента подписания

Глава Кривополянского сельского поселения                       А.А.Ребрун

ДОКЛАД ГЛАВЫ
КРИВОПОЛЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ОСТРОГОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

об итогах социально-экономического развития поселения за 2022 год и перспективах развития на 2023 год

Вступительное слово
                В своей работе администрация руководствуется Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения , нормативно-правовыми актами Воронежской области и Российской Федерации.
Территория и землеустройство
Кривополянское сельское поселение граничит с: Дальнеполубянским сельским поселением, Татаринским сельским поселением, Дегтяринским сельским поселением, Белгородской области.
  	Общая площадь поселения составляет 6221 га, в его состав входит 4 населенных пункта: с. Кривая Поляна, х. Паленин, х. Растыкайловка, х. Прилепы
Демографическая ситуация, трудовые ресурсы населения
Численность зарегистрированного населения на 01.01.2023 года составляет 507 человек в том числе:
	Номер
п\п
	Наименование территории
	Численность    постоянного
   населения,      человек

	1
	село Кривая Поляна
	 320

	2
	хутор Паленин
	102

	3
	хутор Растыкайловка
	81

	4
	хутор Прилепы
	4

	Итого
	507

Естественное движение населения за 2022 год :
- родилось  –  2 человек;
- умерло –  6человек;
Естественная убыль населения составила   4 человек.

Работа организаций сельского поселения
  	На территории Кривополянского сельского поселения осуществляют свою деятельность 1 общеобразовательная школа, в которой обучаются 15 учащихся; 1 культурно досуговый центр; 1 объект здравоохранения (ФАПы),  1 ДПК, 1 почтовое отделение, 1 участок ТНС Энерго, 3  сельхозпроизводителей (КФХ), 1 отделение ООО «Агоро-Острогожск», АПК «Дон» свинокомплекс «Растыкайловский» Все пахотные земли обрабатываются, практически все населённые пункты обеспечены в той или иной степени услугами связи и торговли, ТСЖ «Кривополянское» по водопользованию, протяженность водопроводных сетей – 14,8 км.

Источники доходов и структура расходов бюджета поселения за  2022 год
Основными источниками доходов поселения являются собственные доходы (примерно 20 %) и  безвозмездные поступления в виде дотаций и субсидий из вышестоящих бюджетов (примерно 80%).
Доход бюджета в 2022 году составил 4301,6 тыс. руб., в том числе собственные доходы 844,1 тыс. руб., из них НДФЛ -15,1 тыс. руб., земельный налог 613,4 тыс. руб., налог на имущество физических лиц 212,5 тыс. руб., госпошлина 3,0 тыс. руб., дорожный фонд 251,1 тыс. руб.
По итогам 2022 года расходы бюджета сельского поселения составили 4525,2 тыс. руб.
Бюджетные средства были направлены:
Общегосударственные вопросы – 1880,9 тыс. руб.
Национальная оборона – 99,0 тыс. рублей
Национальная экономика – 24,8 тыс. рублей
Обеспечение пожарной безопасности – 736,3  тыс. рублей
ЖКХ – 330,9 тыс. рублей
Дорожный фонд – 392,5 тыс. рублей
Культура – 894,1 тыс. рублей
Социальное обеспечение – 166,7 тыс. рублей
 	Основными направлениями расходования бюджетных средств являлось содержание социальной и инженерной инфраструктуры, а также благоустройство территорий поселения для более комфортного проживания населения.
Так в 2022 году планы практически все реализованы:
- отремонтированы дороги местного значения (с.Кривая Поляна – по   ул. Березовая –      тыс.руб. (300 м ). Дорога отремонтирована путем укладки асфальта.
- реализован проект АНО «Образ будущего» «Родные берега» «Благоустройство Источника во имя «Живоначальной Троицы на территории Кривополянского сельского поселения» на сумму 100 тыс. руб.
Изготовлена и установлена остановка в х. Паленин
Отремонтирован подъезд к кладбищу в с.Кривая Поляна ( уложена труба для стока воды  и уложен щебень)
    Установлено дополнительно 5  уличных светильников.

Внесены изменения границ  в Генеральный план х. Растыкайловка, х.Прилепы, х.Паленин

        - Совместно с участковым инспектором обследуем и проводим работу с семьями риска.
         - В зимний период проводится очистка дорог  местного значения от снега.
         - В летний период обкос сорной растительности. Помогают выполнять  обкос ООО «АгроОстрогожск»
          - Проведение субботников по благоустройству территории поселения. Благодарность всем жителям и руководителям  организаций , принимающим участие в субботниках.
    В 2022 году проведены культурно-массовые мероприятия: 9 мая, День св. Троицы (служба на Роднике), День села. Приняли участие в армейских играх, день города. И других мероприятиях.
Большое внимание уделяется участникам и мобилизованным участвующим в  СВО. На территории Кривополянского сельского поселения жителями неоднократно собирались посылки для участников, выполняющих свой воинский долг: продукты питания, медикаменты, одежда, которые были переданы волонтерам для отправки в зону СВО. На базе ТОС «Кривополянское» были изготовлены и переданы нашим воинам  «Окопные свечи».
Планы на 2023 год:
- Строительство газораспределительных сетей в х.Паленин. Работы планируется завершить в 4 квартале 2023 года.   Выделено 6 млн. рубл.

Изготовление проектной документации по газу в х. Растыкайловка

Реализация проекта  Инициативного бюджетирования « Ремонт водопроводных сетей с заменой башни Рожновского в х. Растыкайловка». Сумма проекта 1550т. руб. ( население 30т.руб., ООО «АгроОстрогожск» 100 тыс. руб.

- Участие в защите проектов ТОС Растыкайловское  - «Ремонт артезианской скважины в х.Растыкайловка» - 1 223 191 тыс.руб.
-Участие в защите протектов ТОС «Кривополянское» Ремонт дороги по переулку Пролетарский с. Кривая Поляна.. на сумму 371700  тыс. руб.

- Прием граждан по различным вопросам.
-Благоустройство территории сельского поселения.
-Благоустройство мест захоронений.
-Организация водоснабжения и освещения улиц.
-Ремонт дорог местного значения.
-Отработка недоимки с населением.
Проблемные вопросы:

- Ремонт дорог как местного значения, так и дороги Острогожск-Кривая Поляна
- отсутствие  продавца в  магазине №70 с. Кривая Поляна.